PAPEPRA. Christiani milites lauream gestare coronam cur nollent. Diadema: & Coronæ quot generum. Silphium, seu Laserpitium quale. Juppiter Ammon arietinis cornibus. In Coloniis jugum boum, & Duumvirum nomina. C. V. I. Colonia Viætrix Julia: Epithera Leptis, & infra Celsæ. Equi caput in fundamento Carthaginis, & Syracusarum signum. Κακκεῖο Euastathio in Dionysium, & Stephano Byzantio. Virgilis I. Æneidos exppositus. Ἐς Corinthium, quale, & unde dictum. Arethuse admirare ab Alpheo fl. fabula.

GALICA NOMISMATA. 1. Massiliensem. 2. Nemausi Colonia. 3. Narbonis Martii. **HISPANICA NOMISMATA;** Regum Gothorum, Erigii; Egicæ, & Vitizæ ejus filii. 1. Emporiarum. 2. Celso Colonia Rom. 3. Illede Colonia.

OBSERVATA: Manius Flavius Festus, II. Vir Coloniarum.

DIALOGUS SEXTUS.

*De Nummis Africæ (a), Galliæ, &
Hispaniæ.*

B. **A** Veo nunc per te cognoscere Nomismata extra Romana & Græca: potissimum vero Hispanica, Gallica, & Punica.

A. Ratio profecto habenda est horum quoque: cum quia patriæ caritas naturalis sol res in præcio jubet haber; tum ob vetus nomen, famaque rerum plæclare gestarum a Carthaginensisibus, qui tot annos summa rep. sunt in Africa positi, ducesque ibidem & in Sicilia, Hispania, & Italia extiterunt: quæ duæ res sane ad singula eorum, quoad ejus fieri poterit, investiganda impellunt. Verum hic illud incommodi est, ignorari linguam Punicam nummorum Carthaginensium, veteremque adeo Hispanicam: quo sit, ut in his fere cœcuriamus. Deinde, cum Græci ac Romani facerent studiose ut res a se gestæ memoriae mandarentur, id quoque operam dederunt, ut monetæ affabre cuderentur, & ab optimis omnino opificibus insculptæ foras darentur. Ceteræ autem, quas dixi, Provinciæ res gerere, quam scribere maluerunt: nec sua Nummis, aut statuis commendarunt. Hinc bonis caruerunt monetæ cudendæ artificibus: neque cusi nummi ea continent, quæ de Antiquitate illorum cognoscere delebet. Quo factum est, ut Græcorum Romanorumque Nomismatum scriptores aliquot recentes reperiantur; Hispanicorum vero & Carthaginensium ne unus quidem.

B. Quo difficilis magis res, eo amplius cognoscendi in nobis acuitur desiderium, quidquid id est quod de his dici queat.

A. Utinam explicare, ut vis possim, sed præter ea, quæ diximus, hic difficilia esse, mihi quoque & illud grave, quod pauca viderim Nomismata Carthaginensium; rara etiam Hispanica: pauciora etiam Gallica.

B. Satis mihi fuerit pauca illa trium Provinciarum Nomismata, quæque inscripta sunt, intelligere.

A. Nullo id negotio præstabo: tu his contentus uteris, dum plura alibi cognoscas. Ducam igitur ab Africanis nummis initium. Præter Carthaginensium nummos, unus est Jubæ, Regis Mauritaniæ.

B.

1. Jubæ Regis Mauritaniæ. 2. Carthaginensium nummi. 3. Cyrenæ Colonia Rom.

**AFRICÆ.
Nomisma
ta Carthagi
næ, Le
ptis, &
Cyrenæ.**

B. Unde colligam ejus esse?

A. Quia Latinis hisce litteris REX IVBA facies est circumscripta.

B. Hicne adversus Cæsarem in Africa pugnabit pro Romanis, Pompejanarum partium, ejusdemque liberorum?

A. Pronunciare equidem non ausim; suspicor tamen filium ejus esse, qui, ut opinor, Romæ fuit educatus, & in regnum ab Augusto est restitutus. Hunc Latinæ gnarum lingua sic inscriptissimile est: etsi in aversa parte litteræ apparent ignotæ, & templi figura: quod quidam ædificium signare arbitrantur in urbe quadam ædificatum, cuius apud Vitruvium, aliumve scriptorem mentio exstaret. Hunc *Jubam* C. Plinius, utriusquè Mauritania Regem nominat, doctumque fuisset, & Ptolomæi patrem. Caput est diademate regio vinctum, horridis capillis, & fasciis circum colligatis. Barbam habet promissam, & macilenta facie: Hispanum dixeris, sceptrumque gestat. Nummus est drachmæ, seu denarii pondere, ac pertenuis (*).

LIII. 1.

B. Quid vocas *Regium diadema*? nec enim puto in nummis reperiri coronas, floribus liliorum & gemmis ornatas, quæ dodie in usu sunt.

Diadema. A. Diadema voco fasciam seu vittam, tres quatuorve digitorum latitudine, qua frontem Reges vincire soliti, dependentibus hinc inde orris.

C. Viderentur pueris nostris similes, cum christma in sacramento Confirmationis accepissent: aut cum caput ex vulnere revinctum est.

A. Reète quidem si vitta illa e candido lino fuisset: Sed si erat coloris purpurei, crocei, aut viridis, nihil tale appareret.

B. Si bæc fascia Corona est dicta, cum aurea corona capiti imposita diceretur, (*ut C. Cæsari in Lupercalibus a M. Antonio*) eratne ex auri panno; aut quales aureæ hodie Coronæ?

Pefus Pom. in Lenniscus. A. Ex auro pannus, ut vocamus, nuper est repertus, & iericum vix dum in usu erat. Dindepejus. ma autem erat e nobilissima purpura, & lana tenui; aliise lino erat, aut gossypio mixta purpura, vel auro. Christianorum vero Imperatorum aevi, quod lauro coronari nollent, ut solebant Augusti ante Constantini Cæsaris tempora, serica tali virtu cingebantur, variis gemmis ac lapidibus distincta.

C. Cur, quæso, lauream adhibere coronam religio erat?

A. Tertullianus libro de *Corona militis* Christianos refert milites lauri corollas capite gestare noluisse, ut Gentium milites solebant; quod idolatriæ species videretur, ut e castris pelli, & ex auditori mallent, quam laurum gestare. Adfert aliqua, sed parvi momenti argumenta. Redeo ad aureas coronas. Coronæ vox longe patet, ut pro quovis capitum vinculo caperetur, ut pro ramis